
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  54
del  31/10/2014

Dichiarazione stato di calamità naturale per siccità.OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì trentuno del mese di ottobre alle ore 12.20 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



LA GIUNTA COMUNALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Attività Produttive, Laura Pinna; 

PREMESSO che il persistere dello stato di siccità, causato dalla mancanza di precipitazioni 
atmosferiche, sta arrecando gravi danni alle aziende agricole e pastorali ed ha compromesso 
seriamente l’annata agraria, con pesanti ripercussioni economiche, per mancata o ridotta produzione 
delle aziende presenti nel territorio del Comune di Tortolì; 

VISTE  le lamentele espresse in tal senso da parte degli allevatori ed agricoltori e delle 
organizzazioni di categoria operanti nel nostro Comune; 

RILEVATO  che la mancanza di piogge e la perdurante siccità costituisce un evento calamitoso che 
ha colpito l’intero agro del Comune di Tortolì e che tale evento ha notevolmente aggravato le 
condizioni socio-economiche delle aziende già in forte difficoltà; 

ACCERTATO  che il Comune di Tortolì non dispone delle risorse necessarie da attribuire alle 
aziende in difficoltà quale contributo straordinario per superare la grave situazione e per far fronte a 
tutte le incombenze derivanti da tale crisi;  

RITENUTO , per le ragioni precedentemente indicate, di dover dichiarare lo stato di calamità 
naturale per siccità esprimendo la più totale solidarietà agli agricoltori, agli allevatori ed alle loro 
famiglie, facendo proprie le loro esigenze e richieste per esprimerle innanzi agli Organi competenti;  

RICHIAMATO a tal fine il Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 recante “Interventi 
finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera l), della Legge n. 
38 del 7.3.2003”;  

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/20 del 24.9.2008 con la quale 
sono state dettate le nuove Direttive di attuazione in materia di disciplina relativa all’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e 
da avverse condizioni atmosferiche ; 

ESAMINATA la successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/2 del 30.1.2009 avente ad 
oggetto“Modifica della deliberazione della Giunta Regionale n. 51/20 del 24.9.2008 e concernente 
“Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità 
naturali o da eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche. Modifica deliberazione n. 
49/16 del 28.11.2006 - Nuove direttive di attuazione”;  

DATO ATTO  che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

Per  tutto quanto sopra esposto; 



 

Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 
se materialmente non ritrascritta; 

DI DICHIARARE , per le ragioni sopraesposte, lo stato di calamità naturale per evento siccitoso in 
tutto il territorio del Comune di Tortolì;  

DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio l’attuazione del 
procedimento amministrativo finalizzato alla segnalazione al Servizio ARGEA, competente per 
territorio, dell’evento dannoso sopra descritto e meglio esplicitato in premessa;  

Dopodichè,  con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/10/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 27/10/2014   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 05/11/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24734 del 05/11/2014).

Tortolì, 05/11/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


